
Stranica 1598 - broj 24 SLUŽBENE NOVINE Petak, 28. studenoga 1997. 

36. 
Grad Vrbovsko 

Na temenu članka 7. i 49. Zakona o lokalnoj samou­
pravi i upravi (»Narodne novine«, broj 90/92, 94/93 i 117/ 
93) Gradsko vijeće Grada Vrbovskog, na sjednici 10. stude­
noga 1997. godine, donijelo je 

STATUTARNU ODLUKU 
o izmjenama i dopunama Statuta Grada Vrbovskog 

Članak 1. 

Članak 3. Statuta Grada Vrbovskog (»Službene no­
vine«, broj 16/97) mijenja se i glasi: 

»Grad Vrbovsko obuhvaća sljedeća naselja: Blaževci, 
Bunjevci, Carevići, Damalj, Dokmanovići, Dolenci, Donji 
Vučkovići, Donji Vukšići, Draga Lukovdolska, Dragovići, 
Gomirje, Gorenci, Gornji Vučkovići, Gornji Vukšići, Haj­
dine, Hambarište, Jablan, Jakšići, Kamensko, Klanac, Ko-
mlenići, Lesci, Liplje, Lukovdol, Ljubošina, Majer, Mali 
Jadrč, Matici, Međedi, Mlinari, Močile, Moravice, Musu-
lini, Nadvučnik, Nikšići, Osojnik, Petrovići, Plemenitaš, 
Plešivica, Podvučnik, Poljana, Presika, Radigojna, Rado-
ševići, Razdrto II. dio, Rim, Rtić, Severin na Kupi, Smiš-
ljak, Stubica, Štefanci, Tići, Tomići, Topolovica, Tuk, Ve­
liki Jadrč, Vrbovsko, Vučinići, Vučnik, Vujnovići, Vuke-
lići, Zapeć, Zaumol, Zdihovo i Žakule.« 

Članak 2. 

Članak 20. mijenja se i glasi: 
»Vijećniku prestaje mandat prije vremena na koje je 

izabran: 
— ako podnese ostavku, danom kada predstavničko 

tijelo donese odluku o prestanku mandata, 
— ako mu je pravomoćnom sudskom odlukom oduzeta, 

odnosno ograničena poslovna sposobnost, danom pravo­
moćnosti sudske odluke, 

— ako je pravomoćnom sudskom presudom osuđen na 
bezuvjetnu kaznu zatvora u trajanju dužem od 6 mjeseci, 
danom pravomoćnosti sudske presude, 

— ako prihvati izbor ili imenovanje na neku od dužnosti 
koja je prema Zakonu o izboru članova predstavničkih 
tijela jedinica lokalne samouprave i jedinica lokalne uprave 
i samouprave (»Narodne novine« broj 90/92, 69/95 i 59/96) 
nespojiva s dužnošću člana Gradskog vijeća, danom prihva­
ćanja izbora, odnosno imenovanje, 

— odjavom prebivališta s područja Grada Vrbovskog.« 

U stavku 2. 
riječju »petine« 

Članak 3. 

članka 56. riječ »četvrtine« zamjenjuje se 

Članak 4. 

U stavku 1. članka 71. tekst »prije početka godine za 
koju se proračun donosi« zamjenjuju se tekstom »najka­
snije do 15. prosinca za sljedeću godinu«. 

Članak 5. 

Ova Statutarna odluka stupa na snagu osmog dana na­
kon objave u »Službenim novinama«. 

KLASA: 003-05/97-01-3 
URBROJ: 2193-01-01/974 
Vrbovsko, 10. studenoga 1997. ^ 

GRADSKO VIJEĆE GRADA VRBOVSKOG 

l Predsjednik 
Gradskog vijeća 

Nevenko Žagar, dipl.oec, 
v.r. 

37. 
Na temelju članka 20. Zakona o komunalnom gospo­

darstvu (»Narodne novine« broj 36/95 i 70/97) i članka 15. 
Statuta Grada Vrbovskog (»Službene novine« broj 16/97) 
Gradsko vijeće Grada Vrbovskog, na sjednici 10. listopada 
1997. godine, donijelo je 

O D L U K U 
o komunalnoj naknadi 

I. OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 

Ovom Odlukom određuju se naselja s uređenim građe­
vinskim zemljištem u kojima se plaća komunalna naknada, 
obveznici plaćanja komunalne naknade, način utvrđivanja 
visine komunalne naknade za pojedinog obveznika i drugi 
odnosi s tim u vezi. 

Članak 2. 

Komunalna naknada plaća se na račun gradskog prora­
čuna, a koristi se sukladno programu i opsegu koji utvrdi 
Gradsko vijeće za: 

- odvodnju atmosferskih voda, 
- održavanje {čistoće u dijelu koji se odnosi na čišćenje 

javnih površina, 
- održavanje javnih površina, 
- održavanje nerazvrstanih cesta, 
- održavanje groblja, 
- javnu rasvjetu. 

II. NASELJA U KOJIMA SE PLAĆA KOMUNALNA 
NAKNADA 

Članak 3. 

Komunalna naknada plaća se u naseljima s uređenim 
građevinskim zemljištem. 

Naselja s uređenim građevinskim zemljištem smatraju 
se naselja opremljena najmanje pristupnom cestom, objek­
tima za opskrbu električnom energijom i opskrbu vodom 
prema mjesnim prilikama. 

Na području Grada Vrbovskog sva naselja su naselja s 
uređenim građevinskim zemljištem, osim naselja, odnosno 
sela i zaseoka: Brezova Poljana, Kamensko, Lesci, Me­
đedi, Rabatić Poljana, Radočaj, Topolovica i Štefanci. 



Petak, 28. studenoga 1997. SLUŽBENE NOVINE Stranica 1599 - broj 24 

Članak 4. 

Naselja s uređenim građevinskim zemljištem ovisno o 
opremljenosti građevinskog zemljišta objektima i uređa­
jima komunalne infrastrukture razvrstavaju se u dvije zone. 

U I. zonu spadaju naselja, sela i zaseoci: Bunjevci, 
Carevići, Carevo Brdo, Damalj, Dokmanovići, Donji Vuč-
kovići, Donji Vukšići, Draga Lukovdolska, Dragovići, Go-
mirje, Gorenci, Gornji Vučkovići, Gornji Vukšići, Gvoz­
deni, Hajdine, Hambarište, Jablan, Jakšići, Klanac, Ključ, 
Kosanovići, Liplje, Lukovdol, Ljubošina, Majer, Maravići, 
Matici, Mlinari, Močile, Nadvučnik, Nikšići, Palajse, Pe-
trovići, Plešivica, Poljanja, Presika, Radigojna, Radoše-
vići, Rim, Rtić, Severin na Kupi, Smišljak, Srpske Mora-
vice, Stubica, Tatalovići, Tići, Tomići, Trnova Poljana, 
Tuk, Vrbovsko, Vučinići, Vučnik, Vujnovići, Vukelići, 
Zdihovo i Žakule. 

U II. zonu spadaju naselja, sela i zaseoci: Blaževci, 
Dolenci, Komlenići, Kovačevići, Luke, Mali Jadrč, Musu-
lini, Osojnik, Plemenitaš, Podvučnik, Polovine, Ranici, 
Ribnjak, Veliki Jadrč, Zapeć, Zaumol i Zelići. 

III. OBVEZNICI KOMUNALNE NAKNADE 
Članak 5. 

Komunalnu naknadu plaća vlasnik ili korisnik stambe­
nog, garažnog, poslovnog i proizvodnog prostora, kuće za 
odmor i građevinskog zemljišta (u daljnjem tekstu: obvez­
nici). 

Komunalna naknada plaća se za neizgrađeno građevin­
sko zemljište za koje je izdana lokacijska dozvola. 

Članak 6. 

Komunalna naknada ne plaća se za: 
1. zgrade i zemljišta koje koriste Gradsko poglavarstvo i 

upravna tijela ili djelatnost koja se pretežitim dijelom finan­
cira iz gradskog proračuna, 

2. javnoprometne površine, 
3. zemljišta na kojima se nalaze komunalni objekti i 

uređaji komunalnih poduzeća za vodoopskrbu i odvodnju, 
za održavanje komunalija zajedničke potrošnje osim ured­
skih prostorija, zemljišta i deponije otpada, 

4. gospodarske zgrade poljoprivrednika s dvorištem, 
5. šumsko zemljište, 
6. zgrade i prostorije što služe vjerskim zajednicama za 

obavljanje njihove vjerske djelatnosti, 
7. zgrade i zemljišta, koje se koriste u vojne svrhe, 
8. športska igrališta i dvorane. 

Izuzetno od stavka 1. točka 1. ovog članka, komunalna 
naknada plaća se za prostorije i zemljišta što ih vlasnici daju 
u zakup ili na privremeno korištenje. 

Redni VRSTE PROSTORA 
broj 

1 2 
1. STAMBENI I GARAŽNI PROSTOR 

(kuće, stanovi, kuće za odmor i garaže 
2. PROIZVODNI PROSTORI 

Djelatnosti po odluci o Nacionalnoj klasifikaciji 
(»Narodne novine« br. 6/95) 

2.1. 01 - poljoprivreda; uzgoj peradi; uzgoj svinja 

Članak 7. 

Gradsko poglavarstvo može obveznika plaćanja komu­
nalne naknade za stambeni prostor, na njegov zahtjev oslo­
boditi plaćanja komunalne naknade tako dugo dok on ili 
član njegova domaćinstva prima stalnu socijalnu pomoć ili 
mirovinu sa zaštitnim dodatkom. 

Od plaćanja komunalne naknade na njihov zahtjev oslo­
bađaju se obveznici stariji od 65 godina koji žive u starač­
kim domaćinstvima, kojima je jedini izvor sredstava za 
život prihod od poljoprivrede. 

U opravdanim slučajevima Gradsko poglavarstvo može 
pojedine pravne osobe, obveznike plaćanja komunalne na­
knade na njihov zahtjev u djelomičnom iznosu osloboditi 
od plaćanja komunalne naknade (na pr. u slučaju stečaja, 
elementarnih nepogoda i si.). 

O oslobađanju od plaćanja komunalne naknade Grad­
sko poglavarstvo donosi zaključak na osnovi kojeg Jedin­
stveni upravni odjel Grada izdaje rješenje. 

IV. UTVRĐIVANJE VISINE KOMUNALNE NA­
KNADE 

Članak 8. 

Komunalna naknada obračunava se prema ukupnoj ko­
risnoj površini stambenog, poslovnog ili garažnog prostora 
odnosno prema ukupnoj površini građevinskog zemljišta 
izraženoj u četvornim metrima. 

Pod korisnom površinom stambenog i garažnog pro­
stora i kod kuća za odmor smatra se netto izgrađena povr­
šina. 

Pod korisnom površinom poslovnog ili proizvodno-in-
dustrijskog prostora smatra se netto korisna površina koja 
se koristi za obavljanje poslovne ili proizvodne djelatnosti. 

Pod korisnom površinom građevinskog zemljišta smatra 
se površina katastarske čestice za koju je izdata lokacijska 
ili građevinska dozvola. 

Pod korisnom površinom otvorenog skladišta ili drugog 
prostora koji se koristi za gospodarsku djelatnost, smatra se 
stvarno zauzeta površina. 

Članak 9. 

Komunalna naknada određuje se različito prema loka­
ciji zemljišta (zoni) i prema djelatnosti koja se obavlja u 
poslovnom prostoru. 

Za mjesečni izračun komunalne naknade utvrđuju se 
- koeficijenti za zone (KZ) 
- koeficijenti za djelatnosti (KD). 

ZONA Koeficijent Koeficijent 
zone djelatnosti 
(KZ) (KD) 

_ _ _ 

\. LOO LOO 
II. 0,50 1,00 

I. 1,00 2,00 



Stranica 1600 - broj 24 SLUŽBENE NOVINE Petak, 28. studenoga 1997. 

2.2. 05-ribarstvo 

2.3. 02 -šumarstvo 

2.4. 14 - vađenje šljunka i pijeska 

2.5. 20 - proizvodnja proizvoda od drva 

2.6. 20-10 - proizvodnja piljene građe 

2.7. 20-10-2 - proizvodnja nesastavljenog materijala 
(elementi) 

2.8. 24 - proizvodnja kemijskih proizvoda 

2.9. 36 - proizvodnja namještaja, ostala prerađivačka 
industrija, D. N. 

2.10. 45 - građevinarstvo i završni radovi u 
građevinarstvu 

2.11. 17 - proizvodnja tekstilnih proizvoda 

2.12. 22 - tiskarska djelatnost 

3. POSLOVNI PROSTOR ZA USLUŽNE DJELATNOSTI, 
OBRT, PROMET I VEZE 

3.1. 50 - trgovina, 55 - ugostiteljstvo 

3.2. 60 - željeznički i kopneni prijevoz 

3.3. 64 - pošte i telekomunikacije 

3.4. 65 - financijsko posredovanje, posredovanje 
nekretninama, lutrija, osiguranje 

3.5. 74 - ostale poslovne djelatnosti, fondovi i dr. 
geodetske usluge, fotografske radnje 

3.6. 75 - državna uprava i komunalna djelatnost 

3.7. 80 - obrazovanje (škole, knjižnice) 

3.8. 85 - zdravstvo i socijalna skrb, veterinarska 
djelatnost, zubarska praksa 

3.9. 92 - rekreacija, kultura i šport 

3.10. 93 - ostale uslužne djelatnosti 

3.11. - ostale nespomenute djelatnosti 

II. 0,50 2,00 
I. 1,00 2,20 
II. 0,50 2,20 
I. 1,00 4,00 
II. 0,50 4,00 
I. 1,00 4,50 
II. 0,50 4,50 
I. 1,00 2,00 
II. 0,50 2,00 
I. 1,00 3,00 
II. 0,50 3,00 
I. 1,00 2,50 
II. 0,50 2,50 
I. 1,00 2,00 

II. 0,50 2,00 
I. 1,00 2,00 

II. 0,50 2,00 
I. 1,00 2,00 
II. 0,50 2,00 
I. 1,00 2,00 
II. 0,50 2,00 
I. 1,00 1,70 
II. 0,50 1,70 

I. 1,00 3,10 
II. 0,50 3,10 
I. 1,00 3,10 
II. 1,00 3,10 
I. 1,00 5,10 

II. 0,50 5,10 
I. 1,00 6,00 
II. 0,50 6,00 
I. 1,00 4,50 
II. 0,50 4,50 
I. 1,00 1,30 

II. 0,50 - 1,30 
I. 1,00 0,60 
II. 0,50 0,60 
I. 1,00 1,10 

II. 0,50 1,10 
I. 1,00 0,70 
II. 0,50 0,70 
I. 1,00 2,50 

II. 0,50 2,50 
I. 1,00 2,00 
II. 0,50 2,00 

Članak 10. 
' • ' • . ' 

Komunalna naknada za građevinsko zemljište i otvoreni 
prostor (skladišta, deponije i slično) obračunava se u visini 
40% od visine komunalne naknade za pojedine djelatnosti 
utvrđene u članku 9. i 11. ove Odluke. 

Članak 11. 

Mjesečni iznos visine komunalne naknade za stambeni, 
poslovni, garažni prostor i građevinsko zemljište utvrđuje 
se tako da se umnožak površine (P), koeficijent zone (KZ) i 
koeficijent djelatnosti (KD) pomnoži s prosječnom cijenom 
komunalne naknade po nr (C) po formuli: 
IZNOS KOMUNALNE NAKNADE = PxKZxKDxC 

Prosječnu cijenu komunalne naknade po m2 (C) utvr­
đuje Gradsko poglavarstvo na temelju programa održava­
nja objekata komunalne infrastrukture na području Grada 
Vrbovskog. 

Program održavanja komunalne infrastrukture sadrži i 
iskaz financijskih sredstava potrebnih za njegovo ostvariva­
nje. 

Članak 12. 

Obvezu plaćanja komunalne naknade, iznos komunalne 
naknade i način plaćanja komunalne naknade za svakog 
pojedinog poreznog obveznika utvrđuje rješenjem Jedin­
stveni upravni odjel Grada Vrbovskog. 

Protiv rješenja iz stavka 1. ovog članka može se izjaviti 
žalba u roku od 15 dana od dana primitka rješenja nadlež­
nom tijelu Županije primorsko-goranske. 

Članak 13. 

Komunalna naknada plaća se za poslovni prostor mje­
sečno, najkasnije do 15. dana u mjesecu za tekući mjesec. 

Za stambeni prostor, garaže u vlasništvu fizičkih osoba, 
te za neizgrađeno građevinsko zemljište, komunalna na-



Petak, 28. studenoga 1997. SLUŽBENE NOVINE Stranica 1601 - broj 24 

knada plaća se tromjesečno najkasnije do kraja drugog 
mjeseca u tromjesečju za koji se komunalna naknada plaća. 

Obveznik koji ne plati komunalnu naknadu u roku 
dospjeća, plaća zateznu kamatu utvrđenu zakonom. 

Obveza plaćanja komunalne naknade nastaje prvog 
dana sljedećeg mjeseca od početka stjecanja vlasništva na 
stambenom, poslovnom ili garažnom prostoru, odnosno na 
građevinskom zemljištu od dana izdavanja lokacijske ili 
građevinske dozvole. 

. Članak 14. 

Kod prisilne naplate komunalne naknade primjenjuju 
se propisi o prisilnoj naplati poreza na dohodak, odnosno 
dobit (Zakon o porezu na dobit - pročišćeni tekst »Naro­
dne novine« broj 35/95 i Zakona o porezu na dohodak -
pročišćeni tekst »Narodne novine« broj 25/95 i 52/95). 

Članak 15. 

Obveznik komunalne naknade dužan je Jedinstvenom 
upravnom odjelu Grada Vrbovskog prijaviti svaku prom­
jenu bitnu za utvrđivanje komunalne naknade u roku od 30 
dana od dana nastanka promjene. 

V. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 
Članak 16. 

Sredstva komunalne naknade raspoređuju se prema 
programu održavanja komunalne infrastrukture, koji ob­
vezno sadrži iskaz financijskih sredstava potrebnih za 
ostvarivanje programa što ga utvrđuje Gradsko vijeće. 

Članak 17. 

Na dan stupanja na snagu ove Odluke prestaje važiti 
Odluka o komunalnoj naknadi (»Službene novine« broj 16/ 
96). 

Članak 18. 

Ova Odluka stupa na snagu danom objave u »Službe­
nim novinama«, a primjenjivat će se od 1. prosinca 1997. 
godine. 

Klasa: 363-03/97-1-13 
Ur. broj: 2193-01-01/97-1 • 
Vrbovsko, 10. studenoga 1997. 

GRADSKO VIJEĆE GRADA VRBOVSKOG 

Predsjednik 
Gradskog vijeća 

Nevenko Žagar, dipl.oec, 
v.r. 

38. 
Na temelju članka 14. Zakona o lokalnoj samoupravi i 

upravi (»Narodne novine«, broj 90/92, 94/93 i 117/93), 
članka 29. Zakona o komunalnom gospodarstvu (»Naro­
dne novine«, broj 36/95 i 70/97) i članka 12. Zakona o 
izmjenama i dopunama Zakona o komunalnom gospodar­
stvu (»Narodne novine«, broj 70/97), Gradsko vijeće Grada 
Vrbovskog, na sjednici 10. studenoga 1997. godine, doni­
jelo je 

O D L U K U 
o održavanju groblja i obavljanju pogrebnih poslova 

I. OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 

Ovom Odlukom uređuje se način održavanja grobalja 
na području Grada Vrbovskog kao i obavljanje pogrebnih 
poslova na području Grada Vrbovskog. 

Članak 2. 

Na području Grada Vrbovskog postoji 20 grobalja i to 
na području: Mjesnog odbora Vrbovsko groblja: »Krš« i 
»Lovnik«; »Mjesnog odbora Moravice groblja u Dokmano-
vićima, Radoševićima, ulici Ilije Petrovići i ulici Goranskoj; 
Mjesnog odbora Severin na Kupi groblja u Severinu na 
Kupi, Damlju, Liplju i Zdihovu; Mjesnog odbora Gomirje 
groblja u Gomirju, Brezovoj Poljani i Kamenskom; Mje­
snog odbora Lukovdol staro i novo groblje; Mjesnog od­
bora Plemenitaš groblje u Plemenitašu; Mjesnog odbora 
Ljubošina groblja na Ljubošini i Trnovoj Poljani i Mjesnog 
odbora Jadrč — Osojnik groblja u Velikom Jadrču i Osoj-
niku. 

II. ODRŽAVANJE GROBLJA I KORIŠTENJE GROB­
NIH MJESTA 

Članak 3. 

Sva groblja na području Grada Vrbovskog komunalni 
su objekti u vlasništvu Grada Vrbovskog. 

Grobljima upravlja Gradsko poglavarstvo, osim grob­
ljima na području Mjesnog odbora Vrbovsko, kojima 
upravlja »Komunalac« d.o.o. Vrbovsko. 

Gradsko vijeće na prijedlog Gradskog poglavarstva i 
mjesnog odbora može i druga groblja dati na upravljanje 
»Komunalcu« d.o.o. Vrbovsko ili dodijeliti koncesiju prav­
noj ili fizičkoj osobi registriranoj za obavljanje te djelatno­
sti. 

O uređenju grobova i grobnica moraju se brinuti kori­
snici grobnih mjesta. 

Članak 4. 

Na grobljima na području Grada Vrbovskog pokapaju 
se u pravilu osobe koje su umrle na području za koje je 
groblje osnovano ili su u času smrti na tom području imale 
prebivalište. 

Na grobljima na području Grada Vrbovsko mogu se 
pokapati i oni pokojnici koji nisu umrli na području za koje 
je groblje osnovano ili nisu imali prebivalište na tom po­
dručju, ako imaju obiteljske grobove na mjesnom groblju i 
ako im to osoba upisana kao korisnik groba dozvoljava. 

Na grobljima na području Grada Vrbovskog mogu se 
pokapati osobe koje izraze tu želju za života, ukoliko na 
groblju na kojem se namjeravaju ima dovoljno slobodnih 
ukopnih mjesta i ako unaprijed uplate peterostruki iznos 
grobne naknade utvrđene u točci 1. stavka 2. članka 7. ove 
Odluke. 

Članak 5. 

Prostor za grob (grobno mjesto) na grobljima u naselju 
Vrbovsko dodjeljuje »Komunalac« d.o.o. Vrbovsko, a na 
grobljima u ostalim mjestima vijeće mjesnog odbora odno­
sno koncesionar. 



Stranica 1602 - broj 24 SLUŽBENE NOVINE Petak, 28. studenoga 199% 

Grobno mjesto u pravilu ne može se dodijeliti na kori­
štenje prije nastale potrebe za pokapanjem. 

Iznimno, prije nastale potrebe za pokapanjem, može se 
dodijeliti na korištenje grobno mjesto ukoliko upravljač 
groblja to odluči. 

Članak 6. 

Za dodjelu grobnog mjesta na korištenje plaća se jedno­
kratna grobna naknada. 

Sredstva grobne naknade mogu se koristiti samo za 
pripremu novih grobnih mjesta, proširenje grobalja i iz­
gradnju mrtvačnica. 

Članak 7. 

Visinu grobne naknade za korištenje grobnih mjesta u 
naselju Vrbovsko utvrđuje »Komunalac« d.o.o. Vrbovsko. 

Visina grobne naknade u ostalim naseljima utvrđuje se 
u sljedećim iznosima: 
1. za grobna mjesta s izgrađenom pasicom: 

— za jednostruki grob 1.500,00 kuna, 
— za dvostruki grob 2.900,00 kuna, 

t — za trostruki grob 4.200,00 kuna, 
— za četverostruki grob 5.500,00 kuna, 

2. za grobna mjesta bez pasice: 
— za jednostruki grob ' 400,00 kuna 
— za dvostruki grob 700,00 kuna 
— za trostruki grob 1.000,00 kuna 
— za četverostruki grob 1.300,00 kuna. 

Članak 8. 

Za održavanje groblja (uređenje i održavanje puteva i 
staza, uređenje i održavanje mrtvačnica i drugih objekata 
vezanih uz pogrebne usluge, uređenje i održavanje vanjskih 
ogradnih zidova ili živica groblja, sadnju i održavanje zele­
nila i si.) plaća se godišnja naknada. 

Članak 9. 

Godišnja naknada za održavanje groblja iznosi: 
1. za jednostruki grob 60,00 kuna 
2. za dvostruki grob 90,00 kuna 
3. za trostruki grob 110,00 kuna 
4. za četverostruki grob 140,00kuna 
5. za grobnicu 110,00 kuna. 

Plaćanje naknade iz stavka 1. ovog članka dospijeva 31. 
listopada u godini za tekuću godinu. 

Novi ukop na postojeće grobno mjesto neće se vršiti 
dok ne budu plaćeni svi dospjeli iznosi godišnje naknade. 
' Grobnu naknadu ne plaća se za grobove hrvatskih bra­

nitelja poginulih u Domovinskom ratu. 

Članak 10. 

Vrijeme korištenja grobnih mjesta nije ograničeno, ako 
se uredno plaća utvrđena grobna naknada. 

Ako se za korištenje grobnog mjesta ne plaća godišnja 
naknada više od 5 godina neprekidno i ako je od posljed­
njeg ukopa protekao rok od 15 godina za grobno mjesto na 
kojem su pokopane odrasle osobe, odnosno 10 godina za 
grobno mjesto na kojem su pokopana djeca, objekt će se 
smatrati napuštenim. } 

»Komunalac« d.o.o. Vrbovsko odnosno osoba koja 
upravlja grobljem dužni su odluku i spisak napuštenih gro­
bova objaviti u sredstvima javnog priopćavanja, na oglasnoj 
ploči u upravnoj zgradi i na oglasnoj ploči groblja na koje se 
spisak odnosi. Objava može trajati najduže šest mjeseci. 

Nakon isteka roka iz prethodnog stavka upravljač je 
ovlašten da sve neuklonjene spomenike i druge predmete 
ukloni s groblja. 

Članak 11. 

Osobe koje su sagradile grobnicu ili su je stekle na drugi 
način, imaju pravo u nju pokapati onoliko mrtvaca za ko­
liko je bilo predviđeno projektom. 

Osoba koja je sagradila grobnicu ili ju je stekla na drugi 
način, može odrediti osobe koje imaju pravo sahrane u tu 
grobnicu. 

Ako to ne učine smatrat će se da je grob određen za 
vlastiti pokop ili za pokop članova obitelji, u koje se u 
smislu ove odluke ubrajaju bračni drug, potomci (uključu­
jući i usvojenu djecu) i njihovi bračni drugovi, roditelji, 
usvojitelj, zatim braća i sestre i njihovi bračni drugovi i 
njihovi potomci. 

Osoba iz stavka 1. ovog članka može za života opozvati 
dozvolu za sahranu osoba iz stavka 3. ovog članka. 

Članak 12. 

Plan rasporeda grobova i dimenzije grobnog mjesta na 
grobljima u Vrbovskom određuje »Komunalac« d.o.o. 
Vrbovsko. 

Plan rasporeda i dimenzije grobnog mjesta na ostalim 
grobljima utvrđuje vijeće mjesnog odbora s tim da najma­
nje dimenzije za jednostruki grob za odraslu osobu jesu: 
dužina 2,10 m; širina 0,80 m; dubina 1,30 m. Jednostruki 
grob za dijete do 12 godina starosti mora biti sljedećih 
dimenzija: dužina 1,50 m, širina 0,80 i dubina 1,30 m. ' 

Članak 13. 

Groblje mora biti ograđeno i održavano tako da uvijek 
bude čisto i uredno. , 

Svi grobovi i grobnice moraju se urediti i održavati na 
način da iskazuju poštovanje prema umrlima. 

Članak 14. 

Na groblju odnosno u njegovoj neposrednoj blizini, 
osim mrtvačnice moraju postojati prostorije ili objekti koji 
služe za obavljanje grobljanskih poslova odnosno za/grob­
ljanske svrhe. 

Članak 15. 

' Na groblju je zabranjeno: 
a) onečišćavati grobove, putove, staze i uređaje, 
b) obavljati bilo kakvu trgovinu, 
c) bez odobrenja djelatnika upravljača ulaziti u mrtvač­

nicu u vrijeme koje nije predviđeno za posjete, 
d) bukom, narušavati mir u groblju, 

* e) dovoditi pse i druge životinje, 
f) loviti, 
g) napasivati stoku, 
h) neovlašteno kositi travu, 
i) gaziti po grobovima i nasadima i oštećivati grobove 

spomenike i nadgrobne znakovne klupe i ostale objekte i 
uređaje, 

j) pisati po grobnim spomenicima i znakovima, 
k) trgati i odnositi cvijeće s grobova, iz cvjetnjaka i 

parkova na groblju, 
1) oštećivati ogradu ili živicu na groblju,* 
m) postavljati neprikladne slike, natpise i drugo. 



Petak, 28. studenoga 1997. SLUŽBENE NOVINE Stranica 1603 - broj 24 

Članak 16. 

Građanin je dužan uređivati i održavati čistim i urednim 
grob i prostor oko groba, pazeći da se pri tome ne oštete 
susjedni grobovi. 

Svaki se grob mora označiti prikladnim nadgrobnim 
znakom. 

Članak 17. 

O oblikovanju nadgrobne ploče, spomenika i natpisa i o 
uređenju groba odlučuje sam korisnik groba, pridržavajući 
se pri tome plana uređenja groblja. 

Zabranjeni su natpisi kojima se vrijeđa bilo čija nacio­
nalna ili druga pripadnost, vjerski osjećaj, ili kojim se vri­
jeđa poštovanje prema umrlima. 

Takve natpise i spomenike dužan je upravljač ukloniti o 
trošku korisnika groba. 

Članak 18. 

Preinaka groba, odstranjenje spomenika, nadgrobne 
ploče i slično, može se nakon ukopa prvog mrtvaca izvršiti 
u opravdanim slučajevima, uz suglasnost upravljača. 

Članak 19. 

Nadgrobni spomenik osobite umjetničke i povijesne vri­
jednosti i grob zaslužnih pokojnika pod posebnom su zašti­
tom Grada Vrbovskog. 

Članak 20. 

Ako se korisnik ne brine o održavanju groba kako je 
određeno ovom Odlukom, upozorit će ga upravljač na nje­
gove obveze i odrediti rok u kojem mora grob urediti. 

Ako korisnik ne uredi grob u određenom roku uprav­
ljač će urediti grob na trošak korisnika ili otkazati ugovor o 
korištenju grobnog mjesta. 

Članak 21. 

Građanin je dužan na groblju održavati potpuni mir i 
postupati s dužnim poštovanjem prema mrtvima. 

Članak 22. 

Mrtvačnica mora biti otvorena za građane u vremenu 
od 01. listopada do 31. ožujka od 09,00 do 19,00 sati, a u 
ostalim mjesecima od 08,00 do 20,00 sati. 

Članak 23. 

Za izvođenje bilo kakvih građevinskih radova na uređe­
nju grobova i grobnica u naselju Vrbovsko potrebno je 
odobrenje »Komunalca« d.o.o. Vrbovsko, a u ostalim na­
seljima odobrenje Jedinstvenog upravnog odjela. 

Članak 24. 

Radovi na groblju'obavljaju se u radne dane. 
Građevinski materijal koji služi za obavljanje dozvolje­

nih radova, može se držati na groblju samo dok radovi 
traju. 

Nakon obavljenih radova izvođač radova bez odlaganja 
dovest će gradilište u uredno stanje. To isto dužan je učiniti 
i u slučaju ako dođe do dužeg prekida radova. 

Ako izvođač ne uredi gradilište, učinit će to na njegov 
trošak upravljač groblja. 

Za prijevoz materijala potrebnog za izvođenje radova 
mogu se koristiti samo putevi i staze što ih odredi upravljač 
groblja. 

Pribor potreban za izvođenje radova ne smije se prati na 
vodovodnim izljevima. Izljevi se nakon upotrebe moraju 
zatvarati. 

Na prijedlog upravljača groblja Jedinstveni upravni 
odjel Grada Vrbovskog može zabraniti rad na groblju izvo­
đaču, koji se ne pridržava odredbe ove Odluke i uputstva 
upravljača. 

Članak 25. 

Groblje mora imati kao zajedničku kosturnicu poseban 
prostor na prikladnom mjestu u groblju. U zajedničku ko­
sturnicu pokapaju se kosti iskopane iz grobova što se pre­
kopavaju. 

Za pokapanje kostiju u zajedničku kosturnicu ne plaća 
se naknada. 

Zainteresirana osoba može tražiti da se kosti pokojnika 
ne pokapaju u zajedničku kosturnicu, već u posebni grob. 

Članak 26. 

Groblje se može staviti i izvan upotrebe u cijelosti ili 
djelomično. 

Izvan upotrebe stavlja se groblje kad se utvrdi da na 
njemu nema više mjesta za pokapanje ili kad je to potrebno 
iz sanitarnih, urbanističkih ili komunalnih razloga. 

Rješenje o stavljanju grobova van upotrebe donosi 
Gradsko vijeće Grada Vrbovskog. 

Članak 27. 

Upravljači groblja vode: 
— evidenciju o svim vrstama grobova, 
— evidenciju o svim umrlim osobama pokopanim na 

groblju, 
— evidenciju umrlih osoba koje su bile pokopane na 

groblju, a kasnije su prenesene na drugo mjesto, 
— evidenciju nadgrobnih spomenika i grobova, 
— imenik pokopanih osoba, s naznakom mjesta na 

kojem su pokopane. 
Članak 28. 

Upravljač groblja ne odgovara za štete nastale na gro­
bovima, grobnim spomenicima i drugom koje prouzrokuju 
treća i nepoznata lica. 
III. OBAVLJANJE POGREBNIH POSLOVA 

Članak 29. 
Pod obavljanjem pogrebnih poslova podrazumijeva se 

preuzimanje osoba umrlih na području Grada Vrbovskog, 
opremanje i prijevoz ili prijenos umrlih osoba do mjesta 
ukopa, te ispraćaj i sahrana. 

Članak 30. 

Preuzimanje osoba umrlih na području Grada Vrbov­
skog i prijevoz do mrtvačnica u mjestima gdje su one izgra­
đene obavlja »Komunalac« d.o.o. Vrbovsko. 

U naseljima u kojima nema mrtvačnica ležanje umrle 
osobe do ukopa, te njezin prijevoz ili prijenos do groblja 
organizira se prema mjesnim prilikama i običajima. 



\ 
Stranica 1604 - broj 24 SLUŽBENE NOVINE Petak, 28. studenoga 1997. 

Članak 31. 

Umrla osoba preuzima se po obavljenom mrtvozorstvu. 
Služba mrtvozorstva dužna je uputiti stranku na obvezu 

poziva »Komunalcu« za preuzimanje umrle osobe. 
Stranka je dužna poziv za preuzimanje tijela uputiti 

najkasnije u roku od 8 sati po obavljenom mrtvozorstvu. 
Umrla osoba u pravilu se preuzima uređena i obučena. 

Članak 32. 

Umrla se osoba sahranjuje nakon što je smrt utvrđena u 
vremenu od 24 do 48 sati od nastupa smrti. 

Izuzetno po posebnom odobrenju sanitarnog inspektora 
sahrana se može obaviti i nakon isteka navedenog roka. 

Članak 33. 

Lijes u kojem se obavlja pokop može biti drven ili od 
kovine ili drugog prikladnog materijala, ali mora biti čvrst i 
nepropustan. 

Urna s pepelom umrle osobe pohranjuje se u pravilu u 
zakupljena grobna mjesta. 

Članak 34. 

Zabranjeno je obavljanje posmrtnih svečanosti nad 
otvorenim lijesom. 

Članak 35. 

Ceremonijal pokopa vrši se na temelju volje umrlog, 
njegova bliže rodbine ili osobe koja se brine o pokopu 
umrle osobe. 

Vjerski obredi na groblju obavljaju se u skladu s vjer­
skim propisima. 

Članak 36. 

Nakon pogrebnog ceremonijala i vjerskog obreda lijes s 
umrlim spušta se u grob ili grobnicu, a grob se mora odmah 
zasuti zemljom, odnosno grobnicu zatvoriti pokrovnom 
pločom. 

IV. NADZOR 
Članak 37. 

Nadzor nad provedbom ove Odluke obnaša komunalni 
redar Grada Vrbovskog. 
V. KAZNENE ODREDBE 

Članak 38. 

Novčanom kaznom od 100,00 do 2.000,00 kuna kaznit 
će se za učinjeni prekršaj »Komunalac« d.o.o. Vrbovsko ili 
koncesionar: 

1. ako umrlu osobu preuzme prije obavljenog mrtvozor­
stva, 

2. ako kod preuzimanja umrle osobe propusti zapisnički 
utvrditi identitet umrle osobe, opis odjeće te da li se na njoj 
nalazi kakav nakit, 

3. ako umrlu osobu sahrani prije proteka roka od 24 
sata od nastupanja smrti, 

4. ako sahranu umrlog vrši bez urednog odobrenja za 
pokop, 

5. ako sahrani osobu u lijesu koji ne udovoljava uvje­
tima propisanim u članku 32. ove Odluke, 

6. ako omogući vršenje pogrebnih svečanosti nad otvo­
renim lijesom, 

7. a]ko obavi privremeni ukop u privatni grob bez pret­
hodnog odobrenja korisnika groba, 

8. ako ne obavlja poslove održavanja groblja, 
9. ako mrtvačnica nije otvorena za mještane u skladu s 

člankom 22. ove Odluke, 
10. ako posmrtne ostatke pokojnika iz grobova što se 

prekapaju ne pokopa u zajedničku grobnicu, 
11. ako odmah nakon polaganja lijesa u grob, grob ne 

zaspe zemljom ili grobnicu ne pokrije pokrovnom pločom. 
Novčanom kaznom u iznosu od 100,00 do 500,00 kuna 

kaznit će se odgovorna osoba u »Komunalcu«, d.o.o. 
Vrbovsko ili koncesionaru za prekršaj iz prethodnog 
stavka. 

Članak 3.9. 

Novčanom kaznom u iznosu od 100,00 do 2.000,00 kuna 
kaznit će se za prekršaj pravna osoba: 

1. ako na groblju održava skupove koji nisu u vezi s 
pogrebom ili s uobičajenim spomenima, 

2. ako se prilikom oblikovanja nadgrobne ploče, spo­
menika i natpisa, te uređenje groba ne pridržava plana 
uređenja groblja, 

3. ako postavi natpis kojim se vrijeđa bilo čija nacio­
nalna ili druga pripadnost, vjerski osjećaj ili kojim se vri­
jeđa poštovanje prema umrlima, 

4. ako vrši preinaku groba, odstranjivanje spomenika, 
nadgrobne ploče i slično bez suglasnosti upravljača, 

5. ako se prilikom obavljanja radova na groblju ne 
pridržava odredbi članka 23. ove Odluke. 

Novčanom kaznom u iznosu od 100,00 do 500,00 kuna 
kaznit će se za prekršaj iz prethodnog stavka i odgovorna 
osoba u pravnoj osobi. 

Članak 40. 

Novčanom kaznom u iznosu od 100,00 do 500,00 kuna 
kaznit će se za prekršaj fizička osoba: 

1. ako poziv za preuzimanje umrle osobe ne uputi naj­
kasnije u roku od 8 sati po obavljenom mrtvozorstvu, 

2. ako pri preuzimanju umrle osobe ne da izjavu o 
mjestu sahrane, 

3. ako obavlja pogrebne svečanosti nad otvorenim lije­
som, 

4. ako na groblju održava skupove koji nisu u svezi s 
pogrebom ili š uobičajenim spomenima, 

5. ako se prilikom oblikovanja nadgrobne ploče, spo­
menika i natpisa i uređenja groba ne pridržava plana uređe­
nja groblja, 

6. ako postavi natpis kojim se vrijeđa bilo čija nacio­
nalna ili druga pripadnost, vjerski osjećaj ili kojim se vri­
jeđa poštovanje prema umrlima, 

7. ako vrši preinaku groba,' odstranjenje spomenika, 
nadgrobne ploče ili slično bez suglasnosti upravljača, 

8. ako ne uređuje i održava čistim i uređenim grob i 
prostor oko groba, pazeći da se pri tome ne oštete susjedni 
grobovi, odnosno ako grob ne označj prikladnim nadgrob­
nim znakom, 

9. ako na groblju ne održava potpuni mir i ne postupa s 
dužnim poštovanjem prema umrlima, 

10. ako se prilikom obavljanja radova na groblju ne 
pridržava odredbi članka 24. ove Odluke, 

.11. ako se ne pridržava odredbi iz članka 15. ove Od­
luke. 



Petak, 28. studenoga 1997. SLUŽBENE NOVINE Stranica 1605 - broj 24 

Članak 41. 

Komunalni redar može na licu mjesta naplatiti man-
datnu kaznu za prekršaje propisane u članku 40. ove Od­
luke. 

Članak 42. 

Svaku štetu počinjenu na grobljima Grada Vrbovskog, 
počinitelj je dužan nadoknaditi. 

VI. ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 43. 

Upravljač grobljem može svojim općim aktima reguli­
rati odnose koji se odnose na djelatnost održavanja, uređe­
nja i održavanja groblja i grobnih mjesta, a koji nisu ure­

đeni ovom Odlukom, kao i rješavati u pojedinačnim uprav­
nim stvarima o pravima, obvezama i odgovornostima prav­
nih i fizičkih osoba u svezi s tim. 

Članak 44. 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana nakon objave u 
»Službenim novinama«. 

KLASA: 363-05/97-01-2 
URBROJ: 2193-01-02/97-1 
Vrbovsko, 11. studenoga 1997. 

GRADSKO VIJEĆE GRADA VRBOVSKOG 

Predsjednik 
Gradskog vijeća 

Nevenko Žagar, dipl. oec, 
v. r. 


